
Comune di Tramutola

Provincia di Potenza

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 132/2024 DEL 29/03/2024

N° DetSet 45/2024 del 28/03/2024

Responsabile del Settore: ACHILLE CARAFFA

Istruttore proponente: LUIGI PIERRE

OGGETTO: ADDENDUM al contratto di affidamento per i servizi informatici del 
Comune di TRAMUTOLA (PZ) in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”,

CIG: Z653BCECD4
CUP: I41F23001080006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 132/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tramutola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso che:

 con candidatura n.45970 presentata in data 05.01.2023 sul portale telematico di Pa Digitale 2026,
questo  Ente  richiedeva  il  finanziamento  per  il  progetto  “ADOZIONE  PAGO  PA”  Finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU nell’ambito del PNRR che veniva concesso nella misura di
€ 38.848,00 con decreto n. 127-2/2022 PNRR -2023; 

 con precedente propria determinazione n. 338 del 25.07.2023, ad oggetto affidamenti diretti di taluni
servizi informatici in attuazione del PNRR finanziati dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa
NextGenerationEU, si è proceduto ad affidare alla PUBLISYS SPA da Potenza, tra gli altri, i servizi
relativi alla candidatura Misura: 1.4.3 “ADOZIONE PAGOPA”;

Dato atto che la suddetta procedura di affidamento è stata espletata tramite il portale MEPA e che la relativa
stipula è stata definita in data 28.07.2023;

Rilevato che:

 da una verifica operata di concerto con la società affidataria dei servizi, Publisys SPA, è emerso che
una parte dei servizi elencati nei moduli di candidatura al suddetto progetto, non erano coerenti e
pertinenti con le attività istituzionali dell’Ente;

 conseguentemente, in data 25.08.2023, da parte di questo ente, si è ritenuto procedere, attraverso il
portale telematico di  Pa Digitale 2026, alla rinunzia della suddetta candidatura, la cui presa d’atto da
parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale è avvenuta con decreto n. 127 – 2 – R10/2022
– PNRR 2023; 

 in data 27.10.2023, pertanto, si è provveduto alla ripresentazione della candidatura per  Adozione
PagoPA,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nel  Decreto  n.  35/2023-PNRR del  21.02.2023  recante
“modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1
del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande finanziate a valere sui
predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale”; 

Dato atto che la nuova candidatura (identificativo n. 87687) è stata regolarmente ammessa da PA Digitale
2026 (giusta PEC del 13.10.2023 – Prot. n. 0012316/2023); è stato regolarmente richiesto il CUP associato
alla stessa ed inserito in procedura sul portale PA Digitale 2026 (giusta PEC di conferma del 14.11.2023 –
Prot. n. 12360/2023); è stato adottato il decreto n. 66 – 3/2023 – PNRR di approvazione del finanziamento;  

Rilevato che:

 per  effetto  delle  modifiche  alla  candidatura  di  cui  al  progetto  Pago  PA,  la  rideterminazione  in
riduzione dei servizi da implementare per Pago PA ha comportato l’inevitabile decremento anche
delle  somme  finanziate  da  PA DIGITALE  2026  che  passano  da  €  38.848,00  finanziati  con  la
candidatura originaria ad € 28.529,00 con la ripresentazione della stessa;

 pertanto,  con nota a mezzo PEC in  data  29.01.2024 Prot.  n.  0000966/2024 è stato  richiesto  a
PUBLISYS SpA  di voler riformulare la propria offerta economica relativamente al solo servizio di
ADOZIONE PAGO PA al  fine  di  pervenire  alla  stesura  di  un  addendum da  allegare  al  vigente
contratto di servizio sottoscritto il 28.07.2023;

 la Publisys SpA, con nota a mezzo PEC in data 26.03.2024 -Prot. n. 0003301/2024 ha riscontrato la
suddetta richiesta riformulando per il servizio in oggetto 

 la propria offerta economica in € 17.869,09 (IVA esclusa); 

Ritenuto congruo il prezzo riformulato e, quindi, procedere alla ri-contrattualizzazione con Publisys SpA per
l’affidamento dei servizi di che trattasi previa approvazione di uno schema di addendum da allegare alla
lettera commerciale originariamente sottoscritta  tra le parti;

Richiamate le deliberazioni:
 di  Consiglio  Comunale n.  38 del  29.12.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 di  Consiglio  Comunale n.  39 del  29.12.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stato

approvato il  Bilancio di Previsione del Comune di Tramutola (PZ) per l’anno 2024 ed il  Bilancio
pluriennale 2024/2026;

 di Giunta Comunale n. 11 del 20.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG)  2024/2026;

Richiamata, altresì, la lettera commerciale sottoscritta tra le parti in data 28.07.2023;

Tutto ciò premesso e considerato, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA

1. dare atto che a seguito della ripresentazione della domanda di candidatura per l’Adozione di Pago
PA,   per  effetto  di  quanto  esplicitato  nelle  premesse  narrative  che  precedono,  l’importo  del
finanziamento concesso passa da € 38.848,00 a € 28.529,00;



2. procedere, pertanto, alla revoca del precedente CUP (I41F23000120006) assegnato per il progetto
di cui alla candidatura n. 45970, oggetto di rinunzia; 

3. dare atto, altresì, che a seguito della nuova domanda di candidatura è stato necessario richiedere
un nuovo CUP per il progetto Pago PA che risulta essere il seguente: I41F23001080006;

4. ri-contrattualizzare l’affidamento del  servizio  di  Adozione di  Pago PA (CIG:  Z653BCECD4) con
l’Operatore Economico Publisys SpA da Tito (PZ), ridefinendo l’importo economico da corrispondere
in € 17.869,09 (IVA esclusa) come da nuova proposta fatta pervenire con nota a mezzo PEC in data
26.03.2024 - Prot. n. 0003301/2024;

5. approvare l’allegato schema di addendum alla lettera commerciale sottoscritta in data 28.07.2023
con il quale, in buona sostanza, questo Ente e la Società Publisys SpA da Tito (PZ) convengono che
nell’ambito dell’affidamento del progetto di Adozione Pago PA, i  servizi che verranno forniti  sono
quelli  come  riportati  nella  nuova  domanda  di  candidatura  su  Pa  Digitale  2026  del  27.10.2023,
ridefinendo conseguentemente l’importo economico da corrispondere in € 17.869,09 (IVA esclusa);

6. dare atto, infine, che per effetto della suddetta ri-contrattualizzazione del servizio di che trattasi,
l’importo complessivo di affidamento dei servizi di digitalizzazione nell’ambito del PNRR di cui alla
lettera commerciale sottoscritta in data 28.07.2023 risulta rimodulato in € 112.038,09;

7. disporre che  la  presente  determinazione,  comportando  variazione  di  impegno  spesa,  venga
trasmessa  al   responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che all’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune all’indirizzo: https://www.comune.tramutola.pz.it  nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

https://www.comune.tramutola.pz.it/


Fornitura: 1.4.3 – “ADOZIONE PAGO PA”
Impresa: Publisys SpA – Tito (PZ)
Codice unico progetto: I41F23001080006
Codice identificativo gara: Z653BCECD4

ALLEGATO ALLA DETERMINA

ADDENDUM AL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIGITALI DI CUI AI FINANZIAMENTI PREVISTI DAL PNRR.

TRA

La Publisys Spa, con sede legale in Tito (PZ) c. da Santa Loja, P. Iva 00975860768, nella persona del legale rappresentante MICHELE
PROVENZALE 

E
Il comune di Tramutola con sede in Tramutola, Piazza Del Popolo, 8, codice fiscale 80007370762, nella persona del responsabile del
procedimento ACHILLE CARAFFA, 
di seguito indicate come Parti, 

PREMESSO CHE 
1. con candidatura n.45970 presentata in data 05.01.2023 sul portale telematico di Pa Digitale 2026, questo Ente richiedeva

il finanziamento per il progetto “ADOZIONE PAGO PA”  Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU nell’ambito
del PNRR che veniva concesso nella misura di € 38.848,00 con decreto n. 127-2/2022 PNRR -2023; 

2. in data 13.07.2023, attraverso la procedura MEPA, è stata richiesta offerta tecnico-economica alla Publisys S.p.A., in merito
ai servizi relativi, tra l’altro, all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Pago Pa” -  Comuni; 

3. in data 20.07.2023 la Publisys S.p.A. ha presentato offerta relativa ai servizi richiesti dal Comune di Tramutola; 

4. con determinazione  n.  338 del  25.07.2023,  ad  oggetto  “PNRR NextGeneration Pa  Digitale  2026 –  Impegno spesa  e
affidamento diretto (art.1, comma 2, lett. Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 conv. in L.108/2021) servizi
informatici del Comune di Tramutola”,  si è proceduto ad affidare alla PUBLISYS SPA da Potenza, tra gli altri, i servizi relativi
a Missione 1, Componente n. 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.3. “ADOZIONE PAGO PA,”
CUP Assegnato al Progetto: I41F23000120006 - Codice CIG: Z653BCECD4, per l’importo di € 18.531,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO CHE la suddetta procedura di affidamento è stata espletata tramite il portale MEPA e che la relativa stipula è stata
definita in data 28.07.2023;

RILEVATO CHE:

1. da una verifica è emerso che una parte dei servizi elencati nei moduli di candidatura al suddetto progetto, non erano
coerenti e pertinenti con le attività istituzionali dell’Ente;

2. conseguentemente, in data 25.08.2023, da parte di questo ente, si è ritenuto procedere, attraverso il portale telematico di
Pa  Digitale  2026,  alla  rinunzia  della  suddetta  candidatura,  la  cui  presa  d’atto  da  parte  del  Dipartimento  per  la
Trasformazione Digitale è avvenuta con decreto n. 127 – 2 – R10/2022 – PNRR 2023;  

3. In data 27.10.2023 si è proceduto, tramite apposita funzionalità della Piattaforma PA Digitale 2026,  alla ripresentazione
della candidatura per  Adozione PagoPA, per le opportune modifiche del progetto sopra indicato, nel rispetto di quanto
previsto nel Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure
1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande
finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” ; 

DATO ATTO CHE la nuova candidatura (identificativo n. 87687) è stata regolarmente ammessa da PA Digitale 2026 (giusta PEC del
13.10.2023 – Prot. n. 0012316/2023); è stato regolarmente richiesto il CUP associato alla stessa, inserito in procedura sul portale PA
Digitale 2026 (giusta PEC del 14.11.2023 – Prot. n. 12360/2023); è stato adottato il decreto n. 66 – 3/2023 – PNRR di approvazione
del finanziamento;  

RILEVATO CHE:

 per effetto delle modifiche alla candidatura di cui al  progetto Pago PA, la rideterminazione in riduzione dei servizi da
implementare per Pago PA ha comportato l’inevitabile decremento anche delle somme finanziate da PA DIGITALE 2026
che passano da € 38.848,00 finanziati con la candidatura originaria ad € 28.529,00 con la ripresentazione della stessa;

 pertanto, con nota a mezzo PEC in data 29.01.2024 Prot. n. 0000966/2024 è stato richiesto a  PUBLISYS SpA  di voler
riformulare la propria offerta economica relativamente al solo servizio di  ADOZIONE PAGO PA al fine di pervenire alla
stesura di un addendum da allegare al vigente contratto di servizio (lettera commerciale) sottoscritto il 28.07.2023;

 la Publisys SpA, con nota (agli atti d’ufficio) a mezzo PEC in data 26.03.2024 -Prot. n. 0003301/2024 ha riscontrato la
suddetta richiesta riformulando la propria offerta economica in € 17.869,09 (IVA esclusa); 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,  le Parti convengono e stipulano che nell’ambito del  progetto di  ADOZIONE PAGO PA
verranno forniti i seguenti servizi:

1. Affitti 
2. Affitti alloggi Popolari 

3. Alienazione beni immobili 

4. Alienazione beni mobili 

5. Altre imposte di Bollo 



6. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 

7. ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 

8. Aree Mercatali 

9. Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

10. Canone Unico Patrimoniale 

11. Certificati di destinazione urbanistica 

12. Costo per emissione Carta d'identità cartacea 

13. Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto 

14. Diritti di rogito 

15. Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

16. Diritti Pratiche SUAP e SUE 

17. Diritti Vari 

18. Diritto fisso Separazione/Divorzi 

19. Emissione carta d'identità Elettronica 

20. Impianti sportivi 
21. Imposta di affissione pubblicitaria ICP 

22. Monetizzazione aree a standards 

23. Multe / Verbali di Contravvenzione 

24. Numeri civici 

25. Oneri cimiteriali & Lampade Votive 

26. Oneri Condono Edilizio 

27. Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione 

28. Passi Carrabili 

29. Penali contrattuali per inadempienze 

30. Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 

31. Rapporti incidenti stradali 

32. Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 

33. Rimborso danni al patrimonio Comunale 

34. Rimborso danni automezzi P.M. 

35. Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 

36. Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

37. Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 

38. Riscossione Coattiva 

39. Sanzioni Ambientali 

40. Sanzioni amministrative 

41. Sanzioni diverse dal C.d.S. 

42. Servizi alla persona e servizi sociali 

43. Servizio celebrazione matrimoni civili 

44. Spese custodia veicoli 

45. Spese legali 

46. Spese registrazione Contratti 

47. Vendita alloggi ERP 

La Publisys erogherà tutti i servizi prodromici alla messa in esercizio dei servizi sopra elencati, e nello specifico: 

a) Servizio  di  installazione  e  configurazione  in  sicurezza  in  cloud  (CSP  qualificato)  del  Portale  di  pagamento  PagoPa  e
integrazione del Portale con il Sito Istituzionale del Comune. 

b) Servizio di avviamento e formazione sulla gestione dei servizi per complessive n. 5 giornate/uomo, che potranno essere
erogate da remoto o presso la sede dell’Ente in base alle esigenze organizzative. 

Saranno forniti altresì,  per un periodo di  mesi  36 a partire dalla data di  installazione del  sistema,  i  servizi  di  manutenzione e
assistenza, ivi compresa la manutenzione correttiva e adeguativa del software applicativo, il sistema di riconciliazione dei pagamenti
Pago Pa per convogliare tutti i flussi di  pagamento provenienti da PagoPa, in un flusso di dati omogenei di pagamento verso il
sistema contabile dell’Ente.

Per tutti i servizi di cui sopra sarà corrisposta a Publisys SpA l’importo complessivo pari a € 17.869,09 (IVA esclusa).

DARE ATTO CHE lo schema del presente addendum è stato approvato con determinazione  n. _______ del __________________.

DARE ATTO CHE per tutto quanto qui non rappresentato si rinvia integralmente ai contenuti della offerta economica fatta tenere  da
Publisys SpA, con nota (agli atti d’ufficio) a mezzo PEC in data 26.03.2024 -Prot. n. 0003301/2024, oltre che ai contenuti della lettera
commerciale e foglio d’oneri già sottoscritti digitalmente, nelle parti non contrastanti e non modificati dal presente atto che viene
redatto quale addendum alla citata lettera commerciale del 28.07.2023. 

Firma Digitale Comune Tramutola Firma Digitale Publisys SpA



Comune di Tramutola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 45/2024 del 28/03/2024, avente oggetto: 

ADDENDUM al contratto di affidamento per i servizi informatici del Comune di TRAMUTOLA (PZ) in attuazione di 

PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”,

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-03-28T12:58:12+0100
	ACHILLE CARAFFA


		2024-03-29T08:40:50+0100
	mercadante saverio




